

Số: 295/KH-UBND

Tân Châu, ngày 04 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã
với thanh niên thị xã Tân Châu năm 2024

Thực hiện Điều 10 Luật Thanh niên ngày 16 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã với thanh niên trên địa bàn thị xã Tân Châu năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đối thoại với thanh niên để nắm bắt tình hình, lắng nghe những kiến nghị, đề xuất của thanh niên; kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách phát triển thanh niên trong giai đoạn hiện nay.

- Thông qua chương trình gặp gỡ đối thoại nhằm phổ biến rộng rãi cho thanh niên những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm lo, phát triển thanh niên. Qua đó, tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên bày tỏ những nguyện vọng, sáng kiến, hiến kế, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

- Nội dung của Chương trình đối thoại phải đảm bảo với tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, chân thành và quan tâm đến các giải pháp, đề xuất cụ thể.

- Công tác phối hợp giữa các đơn vị có liên quan phải chặt chẽ, bảo đảm Chương trình đối thoại đạt hiệu quả, có ý nghĩa.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau đối thoại để tạo sự lan tỏa về chương trình trong đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên thanh niên trong toàn thị xã.

II. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung đối thoại

- Thông tin Chương trình phát triển thanh niên thị xã Tân Châu, giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thị xã Tân Châu giai đoạn 2021 - 2025.

- Giới thiệu các Chương trình, chính sách hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

- Những vấn đề khác mà đoàn viên, thanh niên quan tâm, đặt câu hỏi.

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 3 năm 2024 (*Thời gian cụ thể, Ủy ban nhân dân thị xã sẽ có thư mời sau*).

3. Địa điểm: Tại Hội trường Thị uỷ.

4. Thành phần tham dự:

- *Đại biểu khách mời:*

+ Đại diện Thường trực Thị uỷ.

+ Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thị uỷ.

- *Thành phần diễn giả:*

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã.

+ Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan: Phòng Nội vụ, Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thị Đoàn, Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thị xã.

- *Đại biểu tham dự:*

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường.

+ 100 thanh niên tiêu biểu trên địa bàn thị xã.

+ Đài Truyền thanh thị xã (đến dự và đưa tin).

III. KINH PHÍ: Sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thị xã Tân Châu năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã xây dựng Chương trình chi tiết; xin ý kiến xem xét, quyết định của Chủ tịch UBND thị xã.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã bổ sung kinh phí tổ chức đối thoại với thanh niên năm 2024.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã phối hợp chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu; mời đại diện thanh niên tiêu biểu ở các đơn vị

tham gia buổi đối thoại.

4. Đài Truyền thanh thị xã: Đưa tin tuyên truyền Kế hoạch, nội dung, chương trình buổi đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã với thanh niên năm 2024.

Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ An Giang;
- TT: Thị uỷ, UBND thị xã;
- Ban Dân vận Thị uỷ;
- Thị đoàn Tân Châu;
- Các CQ, ban ngành thị xã;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT,, tndung.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Lâm